

润建通信股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人许文杰、主管会计工作负责人梁姬及会计机构负责人(会计主管人员)曾敏声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,752,412,365.13	2,386,839,788.46	57.21%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,559,742,535.86	1,189,539,737.08	115.19%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	735,569,705.85	24.91%	2,237,626,024.79	24.41%
归属于上市公司股东的净利润（元）	37,075,082.57	-16.35%	139,772,241.92	-4.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	24,496,454.80	-44.43%	126,389,327.62	-12.71%
经营活动产生的现金流量净额（元）	111,427,746.01	271.46%	-496,511,244.11	7.64%
基本每股收益（元/股）	0.168	-37.31%	0.670	-24.04%
稀释每股收益（元/股）	0.168	-37.31%	0.670	-24.04%
加权平均净资产收益率	1.44%	-2.69%	10.73%	-3.60%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-35,863.19	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	16,312,474.00	主要系报告期内收到政府部门发放的第三产业发展扶持奖励及 IPO 上市奖励等所致
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-532,005.75	主要系报告期内支付中山大学教育发展基金会及广西工业技师学院奖学金等所致
减：所得税影响额	2,361,690.76	
合计	13,382,914.30	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	35,452	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李建国	境内自然人	35.52%	78,415,666	78,415,666	质押	28,000,000
珠海弘泽熙元投资管理中心（有限合伙）	其他	23.60%	52,103,829	52,103,829		
广西威克德力投资管理中心（有限合伙）	其他	6.17%	13,625,479	13,625,479		
广西盛欧投资管理中心（有限合伙）	其他	2.72%	5,995,210	5,995,210		
珠江西江产业投资基金管理有限公司	境内非国有法人	0.94%	2,075,680	2,075,680		
新余市鑫宏图投资中心（有限合伙）	其他	0.88%	1,942,356	1,942,356		
郑志树	境内自然人	0.86%	1,895,035	1,895,035	质押	1,795,000
吉林省现代农业和新兴产业投资基金有限公司	境内非国有法人	0.45%	1,000,000	1,000,000		
广东广垦太证现代农业股权	其他	0.45%	1,000,000	1,000,000		

投资基金（有限合伙）						
海通（吉林）现代服务业创业投资基金合伙企业（有限合伙）	其他	0.45%	1,000,000	1,000,000		
北京汇金嘉业投资有限公司	境内非国有法人	0.45%	1,000,000	1,000,000	质押	1,000,000
太证资本管理有限责任公司	境内非国有法人	0.45%	1,000,000	1,000,000		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
游庆明	531,600	人民币普通股	531,600			
胡双怀	497,400	人民币普通股	497,400			
杨俊熙	246,400	人民币普通股	246,400			
郭力	239,100	人民币普通股	239,100			
义来珠	228,000	人民币普通股	228,000			
曹瑞恒	215,000	人民币普通股	215,000			
查国平	177,200	人民币普通股	177,200			
谢厚长	175,343	人民币普通股	175,343			
刘鹏	156,000	人民币普通股	156,000			
李常岭	145,200	人民币普通股	145,200			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、弘泽熙元和威克德力均由李建国先生实际控制。 2、盛欧投资的合伙人许文杰先生、梁姬女士、李伟先生合计持有威克德力 10.48% 的合伙财产份额。 3、吉林省投资基金和海通创投的基金管理人同为海通吉禾股权投资基金管理有限责任公司。 4、广垦太证的普通合伙人为广东广垦太证股权投资基金管理有限公司，是太证资本控股的直投资基金管理机构，同时太证资本为广垦太证的有限合伙人之一，即太证资本实际控制广垦太证。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额/年初至本期末	期初余额/上年同期	同比增减	变动原因
货币资金	1,233,328,031.55	232,904,630.32	429.54%	报告期内，公司完成首次公开发行股票，取得募集资金及公司取得银行贷款所致，货币资金较期初有所增加。
预付款项	44,933,316.59	19,322,698.81	132.54%	报告期内，主要是预付材料费、油料费及房租费增加，截止报告期末预付材料尚未到货、预付油料费尚未使用、预付房租尚在受益期内所致。
短期借款	330,000,000.00	152,300,000.00	116.68%	报告期内，公司增加银行贷款所致。
长期借款	0.00	12,029,483.06	-100.00%	报告期内，公司归还长期借款。
股本	220,746,347.00	165,559,747.00	33.33%	报告期内，公司完成首次公开发行股票，取得募集资金所致。
资本公积	1,406,305,871.38	205,531,891.95	584.23%	报告期内，公司完成首次公开发行股票，取得募集资金所致。
管理费用	142,118,807.24	106,229,370.30	33.78%	报告期内，公司业务规模持续扩大，管理人员增加，对应带来的费用增加所致。
财务费用	3,065,462.06	12,436,365.31	-75.35%	报告期内，银行存款利息收入增加所致。
研发投入	85,895,452.55	54,220,550.54	58.42%	报告期内，公司加大对研发的投入，致力于通信行业智能作业、智能培训、智能工器具、智能管理、云计算与大数据平台等研究。
其他收益	16,312,474.00	672,400.00	2326.01%	报告期内，主要是收到政府发放的扶持资金所致。
投资活动产生的现金流量净额	-8,827,664.24	-16,818,023.11	47.51%	报告期内，购置固定资产减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	1,385,374,849.74	317,971,576.56	335.69%	报告期内，公司完成首次公开发行股票，取得募集资金及公司增加银行贷款所致。
现金及现金等价物净增加额	1,040,931,494.59	98,762,964.29	953.97%	报告期内，公司完成首次公开发行股票，取得募集资金。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

相关重要事项的进展情况，公司已经履行信息披露义务，请投资者查阅公司已经披露的相关公告。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
2017 年度权益分派实施事项：经公司 2017 年度股东大会审议通过，同意以公司总股本 220,746,347 股为基数，向全体股东每 10 股派 1.2 元人民币现金（含税）。截至本报告期末，该事项已实施完毕。	2018 年 07 月 10 日	巨潮资讯网，公告编号：2018-031
监事会换届事项：鉴于第二届监事会任期已满，报告期内，公司进行了监事会换届选举工作。截至本报告期末，该事项已实施完毕。	2018 年 07 月 14 日	巨潮资讯网，公告编号：2018-033
募集资金置换自有资金事项：经公司第三届董事会第十二次会议、第三届监事会第一次会议审议通过，同意公司使用募集资金 329,281,567.20 元置换预先投入募投项目的自有资金。截至本报告期末，该事项已实施完毕。	2018 年 08 月 17 日	巨潮资讯网，公告编号：2018-041

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-33.17%	至	-12.28%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	16,000	至	21,000
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	23,940		
业绩变动的的原因说明	<p>一、2018 年第三季度公司营业收入保持稳健增长，公司利润同比下滑，主要由以下原因所导致：1、新中标区域进场交接，综合代维集采合同单价下降，影响公司整体维护业务毛利；2、今年公司加大对研发的投入，致力于通信行业智能作业、智能培训、智能工器具、智能管理、云计算与大数据平台等研究，导致研发费用增加。</p> <p>二、2018 年度，预计受行业竞争加剧、用工成本增加等因素影响，通信网络建设与维护业务毛利率出现一定幅度下滑，对公司盈利带来一定不利影响；同时，为了应对即将到来的 5G 技术要求，及为配合物联网、大数据相关发展战略，公司将持续加大研发投入。</p>		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。